Sopra Rondine: Giovanni di Martino. Matteo venne infatti condannato a
una pena mitigata «propter benefitium confessionis et pacis et inspecto
quod vulnus non egebat medico et etiam inspecta qualitate delicti et con-
ditione personarum»22, il che ci fa intendere quante e quali variabili pote-
vano influire sulla decisione del giudice a proseguire comunque sino alla
sentenza, nonostante il concorde tentativo delle parti di sospendere il
procedimento tramite la ‘pace’.

Quando i processi non venivano sospesi e si erano svolte e sussegui-
te tutte le fasi di cui si è detto, visti tutti gli atti, le scritture pubbliche e
private esibite dalle parti, visis (...) testibus eorumque dicta et atestatio-
nes et toto (...) processu et omnibus visis et consideratis que videnda et
consideranda fuerunt, omni modo, via et iure quo et quibus magis et
melius potuerit, il magistrato dichiarava pubblicamente aperto il processo
(decrevit dictos testes eorumque dicta et atestationes et totum dictum
processum apertos et publicatos esse et per apertos et publicatos haberi
voluit et mandavit ut eis perpetuo fides valeat adhiberi), facendolo noti-
ficare alle parti, che venivano così citate a prenderne visione, ad reci-
piendum terminum, ad tollendum copiam di tutti gli atti prodotti e anco-
ra una volta ad opponendum et reprobandum quidquid possunt et
volunt, sino a che non si arrivava al verdetto.

Raccolte di regola nell’ultima sezione dei libri malleficiorum e solo
raramente contenute in separati libri sententiarum, le sentenze erano
generalmente individuate come corporales (fino alla comminazione della
pena capitale), pecuniarie, conditionales, relegatorie o confinatorie ed
absolutorie. Ripetendo un formulario rigido e consolidato, queste si apri-
vano al solito con l’invocatio (In Dei nomine Amen) e con la formula
haec est sententia lata, data (...) et finaliter pronumptiata et promulga-
ta per honorabilem potestatem (capitaneum), sub esamine et consilio
(...) iurisperiti (...) eius iudicis malleficiorum, scripta, lecta et vulgariza-
ta per me notarium infrascriptum offitialem malleficiorum.

Dopo avere indicato il nome dell’inquisito o dell’accusato e ripropo-
sto in maniera dettagliata la descrizione dei fatti in cui si sostanziava il
reato e la natura del medesimo, si apriva il dispositivo della sentenza con
cui, riconosciutane la colpevolezza (quod constat nobis et nostrae curiae
predicta omnia et singula vera fuisse) o l’innocenza, si stabiliva la natura
della pena comminata all’imputato o la sua assoluzione.
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Si passava infine a verbalizzare il luogo, il giorno, il mese e l’anno
(talvolta anche l’ora) in cui veniva lata, data, pronuntiata et promulgata
la sentenza, che era consuetudine dari, legi et proferri nel consiglio
generale, congregato ad sonum campane, vocemque preconis, sono tube
premisso, alla presenza di testi ad hec vocati, habiti et rogati, e di due
notai auscultantes il verdetto cum copia in manibus in cartis membra-
nis. Faceva seguito la formula finale, che chiudeva anche il liber: ego
(…) publicus imperiali auctoritate notarius et iudex ordinarius, et nunc
notarius malleficiorum domini potestatis-capitanei, suprascriptas sen-
tentias et condemnationes, rogatus ex debito mei offitii (…) scripsi, legi,
vulgarizavi et publicavi. Ideo ad fidem me subscripsi solitoque meo
signo signavi.
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JANE SAYERS